教育委員会次第 1

令和５年５月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 5 年 5 月 22日(月)Pm.2:30～3：48

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

          教 育 委 員        中 村 香 織

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

            公 民 館 長      村 松 直 昭

           文化交流課長       井 端 伸 介

     (兼) 文化交流館長

 (兼) 美術館長

子ども育成課長      丸 山 真 央

スポーツ推進課長     藤 澤 淳 一

（兼）国民スポーツ大会準備課長

人権政策課長       柳     透

学校教育係長       倉 科 睦 雄

５ 教育長あいさつ

  松木教育長： 皆さんこんにちは。各小学校では今週末と来週末が運動会ということで、良

い運動会ができればと思っております。飯山小学校と秋津小学校は 150 周年

ということで、周年行事が絡んでいる年になっているということです。

 新型コロナも 5 類になり、学校教育だけでなく社会体育、社会教育、公民

館もできるだけ通常の活動ができるようにしていきたいと思っております。

 新統合小学校の開校準備つきましては、先ほどの総合教育会議で校名案の

再選定をしていただき、1歩前進できるかなというところになっております。

学校建設に向けてはいよいよ工事業者の入札の段階を迎えてきております。

また、四校の先生方による統合準備委員会の立ち上げに向けて動き出してい

ます。特に学校の中の運営等について、あるいは教育内容や教育方針につい

て、しっかりと学校の先生方の力を借りながら、新しい学校の 1 番基本とな

るものをしっかり決めていきたいと考えています。

教育委員会次第 2

 統合問題のことだけではなく、その他に例えば休日の部活動の地域移行の

や北信州ハーフマラソンの飯山市単独開催、飯山市駅伝大会は公道を走るよ

うに実施してくんだとか、文化振興部の関係でいけば正受庵の修繕、あるい

は小菅の文化的景観について研究検討を進めていくということがあります。

人権に関わっては今年 5 年に 1 度の人権に関わる意識調査というものをやる

というそういった年になっておりますので、今年だけでも教育委員会は様々

な大きな課題があります。1つ 1つ、しっかりと準備をして進めていきたいと

思っております。

 いずれにしましても教育委員の皆さんにはたくさんのこの重要な取り組み

課題について、様々な観点から建設的なご意見をいただきたいと思っており

ますので、よろしくお願いいたします。 以上です。

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 17 号 飯山市図書館協議会委員の任命について

議長から、飯山市図書館協議会委員の任命について審議したい旨の提案があり、田中文化振興

部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（2）議案第 18 号 ふるさと館運営協議会委員の任命について

議長から、ふるさと館運営協議会委員の任命について審議したい旨の提案があり、田中文化振

興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（3）議案第 19 号 飯山市美術館運営協議会委員の任命について

議長から、飯山市美術館運営協議会委員の任命について審議したい旨の提案があり、井端文化

交流課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（4）議案第 20 号 通学区区域外就学の許可について

議長から、通学区区域外就学の許可について審議したい旨の提案があり、倉科学校教育係長か

ら資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)城北中学校区新統合小学校「学校名」アンケート集計結果について

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

(2)後援・共催依頼について

 （後援）（専決済）

教育委員会次第 3

① 名称：大道仮説実験講座《しゅぽしゅぽ》

主催：科学講座クラブ 遠藤 裕

日時：令和５年６月２５日（日）

場所：中野市西部公民館

内容：真空実験による講座

（後援）（専決済）

② 名称：親子孫で〈たのしい仮説実験〉講座《じしゃく》

主催：科学講座クラブ 遠藤 裕

日時：令和５年８月５日（土）～６日（日）

場所：中野市西部公民館

内容：磁石の歴史、特徴について学ぶ講座

（共催）（専決済）

③ 名称：北信地区中学校体育大会

主催：北信地区中学校体育連盟

日時：夏季大会 令和５年６月３日（土）～令和５年７月２日（日）

   新人大会 令和５年９月３日（日）水泳競技より順次開催

場所：別紙一覧のとおり

内容：各種中学校大会

（後援）（専決済）

④ 名称：『創る・聴く・響きあう～信州クラシック音楽紀行 77』

    「北信濃で、宮沢賢治を感じる」

主催：クラシック音楽に親しむ講座の会

日時：令和５年６月２５日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：クラシック音楽の生演奏鑑賞

（後援）

⑤ 名称：令和５年度長野県スポーツ少年団競技別交流会（バレーボール競技）

主催：公益財団法人長野県スポーツ協会 長野県スポーツ少年団

日時：令和５年９月１０日（日）

場所：飯山市市民体育館 他

内容：バレーボール競技

（後援）

⑥ 名称：令和５年度長野県高等学校総合体育大会カヌー競技大会

主催：長野県高等学校体育連盟、長野県教育委員会

教育委員会次第 4

日時：令和５年６月３日（土）

場所：飯山市北竜湖

内容：カヌー（スプリント）競技

（後援）

⑦ 名称：第１９回サマーキャンプ in 信州 2023

主催：（一社）長野県観光機構

日時：令和５年７月２３日（日）～８月２６日（土）

場所：飯山市斑尾高原

内容：首都圏の小学生を対象にした体験プログラム

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

 審議の結果、承認された。

８ その他

(1)5類感染症への移行後の新型コロナウイルス感染症対策について

 倉科学校教育係長が説明した。

(2)飯山市ＰＴＡ連合会役員との懇談会ついて

倉科学校教育係長が説明した。

(3)各種会議等の参加報告について

・5/22 市町村教育委員会連絡会

 松木教育長が報告した。

(4)当面の行事予定について

 倉科学校教育係長が説明した。

(5)その他

・市教育支援センターの現状と課題について

 倉科学校教育係長が説明した。

・北信州ハーフマラソン飯山大会について

 藤澤スポ―ツ推進課長が説明した。

・TSUKEMEN 15th Anniversary CONCERT 〜BEYOND CLASSIC〜について

井端文化交流課長が説明した。

教育委員会次第 5

１０ 閉  会

6 月定例教育委員会

      開催日 6 月 26 日（月）午後 3 時 00 分

      松木教育長が閉会を宣した。